REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE

VLORE
Nr. 433 . Vendimi
Daté 31.03.2016
VENDIM

“Né emér té Republikés”
Gjykata Admnistrative e Shkalles se Pare Vlore,e pérbéré prej :
Gjyqtar- Astrit Shema
asistuar prej sekretares gjyqesore Anila Rista, né Vlore,sot mé daté 31.03.2016 pérfundoj s&

shqyrtuari né seancé gjygesore publike ¢&shtjen civile me Nr. 615. Regj.Them,date paraqitje
18.02.2016, q& i pérket paleve ndergjyqese :

Padités : Shpresa Guri, pérfagésuese ligjore e subjektit Bar-Kafe, me NIPT L43727402K, ne
Lagjen “Clirimi”, Rr. Qemal Stafa, pallati nr.18 Lushnje. (Ne mungese ne shpalljen e
vendimit).

I paditur: Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore, perfagésuar me autorizim e datés 07.03.2016
me nr 4860/1 prot, prej juristes Ervisa Shabani.

Drejtoria e Apelimit Tatimor, pérfagésuar ne gjykim me autorizim 07.03.2016
me nr 4860/1 prot, prej juristes Ervisa Shabani.

Objekti:  Kundérshtim Njoftim Vlerssimi pér Detyrimet nr.25410 dt.14.12.2015 te Drejtorisé
Rajonale Tatimore Feir, vetém pér gjobén ne vlerén 50.000 leke, 1éne ne fugi me
Vendimin nr.42336/1dt.12.02.2016 te Drejtorisé se Apelimit Tatimor

Baza ligjore: Neni 3 1,32,153, e vijues dhe 324 ¢ vijue ste K.Pr. Civile, Kodi i procedurave
Administrative, Ligji nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne R.Sh” i
ndryshuar, ligji nr.49/2012 “Per Organizimin dhe funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe mosmarrveshjeve administratve”.

Gjykata pasi mori provat e nevojeshme,degjoi ne kerkimet perfundimtare palen paditese
ne proces e cila u shpreh : Per pranimin e padisé,



Perfagesuesi i pales se paditur-Drejtoria Rajonale Tatimore ne kerkimin e saj
perfundimtar u shpreh :-Per rrezimin e padise;-Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor Tirane-nepermjet
prapesimeve te saj ka kerkuar : rrezimin e padise;si e analizoi ¢eshtjen ne teresine e saj :

1 ok

VEREN:

Paditésia 1 &sht€ drejtuar gjykatés me anén e padlse s€ mésipérme duke kerkuar s1pas
objektit te padise.

Pérpara shqyrtimit t€ bazueshmérisé né ligj e né prova t& kérkesés, gjykata mori ne shqymm
dhe analizoi fillimisht juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e késaj ¢éshtje.

Ne lidhje me kete fakt gjykata ju referua ligjit me nr.49/2012 ““Per organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative
“KREUT III te saj ( nenit 7,pika b) e saj)/kompetenca lendore/ ne te cilin midis te tjerash citohet
se :

Gjykatat administrative jane kompetente per : : ”. Gjvkatat administrative jané kompetente
pér:

a) mosmarréveshjet qé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjiore normative
dhe kowmtratat administrative publike, té nxjerra gjaté ushtrimit té veprimtarisé administrative
nga organi publik;duke qene se ndodhemi perpara nje mosmarreveshje me karakter
administrativ qe rrjedh nga marredheniet civile mes paleve ndergjygese”, ¢cmoi kryesisht se
ceshtja e paraqitur eshte ne juridiksionin lendor te kesaj gjykate.

Gjithashtu ne reference te nenit 10 te ligit te mesipercituar”’Kompetenca funksionale” ne te cilin
citohet se :”1. Gjykata administrative e shkallés s&é paré shqyrton mosmarréveshjet
administrative t& parashikuara né nenin 7 t& kétij ligji, me pérjashtim té atyre g€ lidhen me aktin
nénligjor normative,arriti ne kunkludimin se kjo c¢eshtje eshte nen kompetencen funksionele te
kesaj gjykate.

Ne lidhje me competence tokesore kjo gjykate j’u referuar nejit 11 te ligjit me nr. 49/20012”Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” ne te cilin citohet se “I. Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen né
givkatén administrative té shkallés sé paré, qé pérfshin territorin, né té cilin organi publik ka
kryer veprimin administrativ qé kundérshtohet. Né rastet kur organi administrativ mé i larté, pas
ankimit administrativ, e ndryshon aktin administrativ ¢ organit vartés, padija ngrihet né
givkatén qé pérfshin territorin ku ka qendrén organi administrativ mé i larté.

Gjithashtu Gjykata, n& véshtrim t€ neneve 12 te ligjit te mesipercituar, ¢gmoi ¢eshtje duhet
gjykuar me nje gjyqtar te vetem.

Rrethanat e faktit.

Ne pérfundim te shqyrtimit gjyqésor rezultoj se paditesja Shpresa Guri, Person Fizik, me
adrese ne lagjen “Clirimi, Rr, Qemal Stafa, pallati nr.18 Lushnje, me NIPT L43727402K me
object kryesor te ushtrimit te aktivitetit BAR-KAFE, ne daten 13.09.2015 I eshte ushtruar
kontroll nga Inspektoret e Drejtorise Rajonale Tatimore Fier, date ne te cilen eshte mbajtur dhe
Akt Konstatimi me nr. Serial 0529613 dt.13.09.2015, ne te cilin konstatohet se subjeti nuk eshte i
paisur me deftese tatimore, ¢ cila zvendeson kuponin tatimor per shitjet me leke ne dore deri ne
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momentin e instalimit te paisjese fiskale. Ne baze te ketij konstatimi, inspektoret e DRT Fier
kane mbajtur Proces —Verbalin ¢ Gjobes me nr.serial 0179160 dt.13.09.2015, nepermjet se cilit
tatimpaguesi Shpresa Guiti 'penalizohet conform nenit nr.122/b te Ligjit nr.9920 “Per Procedurat
Tatimore ne R.Sh” 1 ndryshuz;r, me gjobe 50.000 leke. Bazuar ne Akt Konstatimin me nr. Serial
0529613 dt.13.09.2015, dhé ne Proces —Verbalin e Gjobes me nr.serial 0179160 dt.13.09.2015
inspektoret e Drejtorise se Vleresimit te Vleresimit te te Ardhurave tatimore dhe Kontabilitetit
prane DRT Fier kane nxjerr “Njoftim Vleresimin per Detyrimet” me nr.25410 dt.14.12.2015 per
gjobe per mosleshim deftese tatimore per shitje me leke ne dore.

Me Njoftim Vleresimi nr. 25410 dt.14.12.2015 tatimpaguesi “Shpresa Guri” nuk ka
gene dakort dhe per kete arsye e ka ankimuar prane Drejtorise se Apelimit Tatimor ne Tirane.

Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirane pasi e ka marre ne shqyrtim ankimimin e
tatimpaguesi “Shpresa Guri”, me shkresen nr.42336/1 dt.12.02.2016 ka vendosur : “Lenien ne
fuqi te Njoftim Vleresimit per Detyrimet me nr. 25410 dt.14.12.2015”.

Me pas subjekti “Shpresa Guri”me NIPT L43727402K 1 eshte drejtuar gjykates me
objekt: “Kundershtim Njoftim Vleresimi per Detyrimet nr.25410 dt.14.12.2015 te Drejtorise
Rajonale Tatimore Feir, vetem per gjoben ne vleren 50.000 leke, lene ne fuqi me Vendimin
nr.42336/1 dt.12.02.2016 te Drejtorise se Apelimit Tatimor”

Parashtrimet e palés paditése;

Paditesja Shpresa Guri pretendon se : Ushtron aktivitet Bar Kafe me nr. 143727402 K
ne qytetin e Lushnjes, nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, me date 14.12.2015 vihem ne
dijeni te, Njoftim Vleresimi per Detyrimet nr.25410Prot, se Detyrime te pashlyera biznesi im i
vogel Bar-Kafe NIPT 143727402K, nuk ka, por ka nie gjobe ne vleren e 50.000
(pesedhjetemijeUekeve, me arsye: "Mos leshim deftese per shitje me lek ne dore PVGJ
0179460". _

Gjobe te cilen une e konsideroj te pamotivuar sipas ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 "Per
procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise", 1 ndryshuar.

Per kete fakt , une ju drejtova dhe kerkova nga Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor, prane
Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve, anullimin e gjobes , por Drejtoria e Apelimit Tatimor me
shkresen me nr.42336/lprot date 12.02.2016 . me kthen pergjigje se ka vendosur ; -"Lenien ne
fugi te aktit objekt ankimi administrativ, Njoftim vieresimi per detyrimet tatimore .25410proL,
date 14.12.2015, te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier, gjobe ne vieren e 50 000 lekeve.

Per keto akte te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier dhe te Drejtorise se Apelimit Tatimor ,

une si biznes nuk jam dakort, me keto arsye si me poshte:
Aktiviteti ge une ushtroj , ku punoj se bashku me bashkeshortin tim, eshte Bar-kafe me siperfaqe
lokali prej 10 m2 ne total, ku brenda jane gjithsesj 3 tavolina me kater karrige , ne total ne dite
mesatarisht ne bejme nje xhiro rreth 1000 leke/dita, pasi vetem kafe , raki dhe caj shesim
kryesisht.

Per cdo shitje une i pajisja klientat me Deftese Tatimore, duke ju vene ne dispozicion
edhe kopje te Bllokut per Deftesat tatimore ge leshoj ne biznesin tim , cdo klienti.

3




‘-\
Gjithashtu, une bera pagesen prane Bankes Credins ne date 29. 08:25013 per te blere Kasen
Fiskale dhe gjate kohes qe nuk me kishte ardhur kasa, punoja me Deftesaiaumore shitje.
Me keto te ardhura ne si bashkeshorte , mbajme dhe ushqejme famlljeﬁnﬁg‘bash}m me dy vajzat ,

duke gene te rregullt, persa i perket shlyerjeve te detyrime tatimore , fékf qe e tregon edhe vet
Njoftim Vleresimi I DRT Fier.

Vendosja ¢ nje gjobe te tille per biznesin tim do te thote ge une ta mbyll ate padl nuk kam
asnje mundesi finnaciare dhe te ardhur tjeter. !

Si perfundimi paditesja kerkon: “Pranlmin e kerkese padxsé Kundershnm
Njoftimit Vleresimit per Detyrimet Tatimore Nr.25410prot date 14. 12 2(}‘T5 egPrejtorise
Rajonale Tatimore Fier, per gjoben ne vleren e 50.000(pesedhjetemije) lekg;ve lehetne fugi me
vendimin nr.42336/lprot date 12.02.2016 te Drejtorise se Apelimit Tatimor, prane D18
Pergjithshme te Tatimeve™.

Prapesimet e Drejtorise Rajonale te tatimeve Vlore:

Nga verifikimi i provave materiale te ndodhura prane Drejtorise Rajonale Tatimore Fier,
rezulton se akti Administrativ Njoftim Vleresim nr. 25410 dt.14.12.2015 eshte tersisht ligjor,
konform formes dhe procedures se kerkuar nga ligji procedurial dhe ai material.

Kundershtimi 1 subjektit ne lidhje me Aktin Administrativ te sipercituar nuk ka baze
ligjore pasi Akt —Konstatim nr. Serial 0529613 dt.13.09.2015 dhe Proces —Verbali i Gjobes me
nr.serial 0179160 dt.13.09.2015 jane teresisht conform ligjit, keshtu kontrolli I ushtruar ne
tatimpaguesin Shpresa Guri, nga inspektoret ¢ DRT Fier, eshte bere ne baze te Urdherit te Punes
me nr.12618 dt.13.09.2015. Ne akt konstsatim thuhet se subjekti ka kryer pagesen per instalimin
e paisjes fiskale ne daten 29.08.2015 por nuk eshte I paisur me Deftese Tatimore, dokumenti I
cili zvendeson kuponin tatimor per shitjet me leke ne dore, deri ne momentin e instalimit te
Kases Fiskale, dhe per pasoje nuk leshon deftese tatimoe per shitjet e kryera.

Ne zbatim te nenit 47, 54, te Ligjit nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne R.Sh” I ndryshuar,
si dhe te Udhezimit te Ministrit te Financave me nr.24 dt.02.09.2008 te dale ne zbatim te tij,
tatimpaguesi ka detyrimin ligjor per leshimin e kuponit tatimor per cdo transaksion i cili nuk
paguhet nepermjet bankes dhe ne mungese te “kuponit” tatimor leshon “deftese tatimore”,
konkretisht ne ligj percaktohet:

47. Dokumentimi dhe mbajtja e t€ dhénave nga tatimpaguesit e biznesit t& vogél

“47.1.3 Personi i tatueshém shités me pakice, subjekt i taksés vendore mbi biznesin e vogél dhe i
tatimit mbi te ardhurat, pér ¢do shitje ne njésité e shitjes me pakice, te kryer pér individé
konsumatore finale, éshté i detyruar te léshojé kupon tatimor me arke regjisiruese dhe ne
mungese te saj déftesé tatimore.”



Rigg
Neni 54 Kuponi tatimor 5%,
“54.3 Personat e tatueshém g, %n mallra pér konsum final apo ofrojné shérbime, né njési 1é
pérhershme té hapura pér %ﬁzgm duhet 1é instalojné pajisie fiskale dhe té léshojné kuponé
tatimoré. Kuponi tatimor ,léﬁhﬂfwfj‘?ﬁé dy kopje, njé nga te cilat éshié kopje letér ge i jepet klientit
konsumator te mallrave apo ‘shérbimeve te blera dhe tjeira i mbetet vete personit te tatueshém ne
shiritin e kontrollit te arkés regjistruese. Kuponi tatimor éshté dokumenti népérmjet te cilit
realizohet transparenca e duhur ne marrédhéniet e ¢do biznesi me klientét e tij.

Pér personat e tatieshem, té cilét kryejné furnizime té shérbimeve té natyrés bar-kafe, restorant,

mensa, ku konglimohen pije dhe ushqime, Ieshimi i kuponit tatimor duhet té béhet né té njéjtin
el an) cA . .

moment me fuj,;_%ﬁz-‘tm_;rg.g: porosisé sé klientit.

il |
e

54.5 Déftesa Fatimore Eshté e detyruar te léshohet edhe ne cdo rast tjetér ge arkat regjistruese
apo pajisjet e fjerd fiskale, pér cfarédo arsye qofte, nuk jané ne gjendje pune. Défiesa tatimore
léshohet ne dy kopje, njé nga te cilat i jepet Klientit konsumator te mallrave apo shérbimeve fe
blera dhe tjetra mbetet ne bllokun e vete personit te tatueshém.”

Ne baze te detyrimit ligjor te mesiperm, ne rast te moszbatimit te ligjit per leshimin e defteses
tatimore, tatimpaguesi penalizohet conform nenit 122 pika b e ligjit nr. 9920/2008 *“Per
procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, ne te cilin percaktohet:

Neni 122 “Kund@rvajtjet administrative né pérdorimin_e pajisjeve fiskale. pér léshimin ¢
kuponave fiskalé e t& biletave”

1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:

“b) nuk léshon kupon tatimor pér garkullimin e realizuar 1€ mallrave apo té shérbimeve, pér ¢do rast
konstatimi: ;

i) pér kontrollin e paré, me gjobé, né masén 200 000 (dyqind mijé) leké, pér tatimpaguesit e

regjistruar si subjekte té tatimit mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 50000 (pesedhjete mijé) leké, per
tatimpaguesit e tjeré;”

dh) nuk mban kontrollin e gjurmés sé kuponit tatimor né mjedisin e ofrimit té mallrave

apo té shérbimeve, me gjobé né masen 30 000 (tridhjeté mijé) leké;

Pretendimet e tij subjekti nuk I ka bazuar as n¢ ligj dhe as ne prova shkresore, ne asnje moment
ne kerkese padi subjekti nuk arguementon se ku konsiston parregullsia e akteve Administrative.
Subjekti kundershton Njoftim Vleresimin me nr.25410 dt.14.12.2015, duke pene I pasqarte se
cfare kerkon konkretisht.

Vlen per tu theksuar fakti se Njoftim Vleresimi nr.25410 dt.14.12.2015, eshte ne perputhje me
nenet 106 e ne vijim te Kodit Te Procedurave Administrative, per vlefshmerine e akteve dhe nuk
ka baze ligjore per kundershtimin e tij, subjekti nuk i argumenton ligjerisht pretendimet € tij,
keshtu me Kodin ¢ Procedurave Administrative ne nenin 118, percaktohen rastet se kur Aktet
Administrative jane relativisht te paviefshem:

Neni 118 Aktet administrative relativisht te paviefshme



'-.iE
E
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“1. Aktet adminisirative do te quhen relativisht te paviefshme, ne kuptgﬂ%g e ketij Kodi, kur ato
Jane rixjerre ne kundershtim me ligjin, por megjithate nuk jane absolutisht te pavleﬁhme
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Ndersa ne nenin nr.7 te Ligjit Per Kundravajtjet Administrative percaktohet: ol
Neni 7 Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjes

“1. Kompetenca pér konstatimin e kundérvajties, me pérjashtim ¢ rasteve kur lzgjrpamshzkan
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t¢ posdacem” ‘

Keshtu ne nenin nr.2 te ligjit “Per Procedurat Tatimore”, percaktohet se Administrata tatlmore
eshte pergjegjse per zbatimin e ketij ligji.

Kontrolli I ushtruar ne subjektin “Shpresa Guri” eshte ne perputhei me nenin 80 te Ligjit
nr.9920/2008 dhe te UMF nr.24 dt.02.09.2008 “Per Procedurat Tatimore”, ne te cilin
percaktohet:

80. Kontrolli tatimor

“80.1.1 Objektivi i kontrollit tatimor éshté sigurimi i plotésimit té detyrimeve tatimore nga ana e
latimpaguesve né pérputhje me legjislacionin tatimor né fuqi, népérmjet zbulimit dhe
parandalimit té shmangieve tatimore dhe evazionit fiskal.

80.3 Kontrollet tatimore jané:

¢) Verifikimet ne vend. Kéto verifikime te shkurtra synojné zbulimin ne kohe te shkeljeve ge kane
lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e personave te paregjistruar), me
Dérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pullave fiskale ne mallrat e akcizés, me
dokumentimin e mallrave ne ruajtje, pérdorim dhe transport, me dokumentimin e shitieve dhe
leshimin faturave tatimore, etj. Kéto verifikime kryhen pa njoftimin paraprak te personave te
latueshém, por vetém népérmjet prezantimit ne momentin e verifikimit, te dokumentit personal te
verifikuesit dhe urdhrin e dités, te léshuar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne
vend.”

Ndersa Njoftim Vleresimi me nr.25410 dt.14.12.2015 eshte ne perputhje me nent 68, 70 te Ligjit
nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne R.Sh” I ndryshuar, ne te cilet percaktohet:

Neni 68 Vlerésimi tatimor
“[. Vlerésimi tatimor:

@) éshté llogaritia e detyrimit tatimor 1é tatimpaguesit nga administrata tatimore;
3. Administrata tatimore vleréson detyrimin tatimor té tatimpaguesit, né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit pérkatés. Vierésimi bazohet né:



”J-.u
e : : !
a)  informacionin, | qé pérmban  deklarata  fatimore e  latimpaguesit;
b) rezultatet e njé kontrolli, né pérputhje me kreun X té kétij ligji;

Drejtoria Raj onale . Tatimore nuk eshte ne kundershtim me ligjin ne nxjergjen ¢ Nloftim
Vleresimit Nr. 25410 dt.14.12.2015, pasi ne nenin nr.70 te ligjit “Per Procedurat Tatimore™
percaktohet e drejta e Administrates Tatimore Per nxjerrjen e Njoftim Vlersimit.

Neni 70 E T-?f?_’t_:frejta pér t& nxjerré njoftimin e  vlergsimit tatimor
“1. Drejtoria rajonale tatimore mxjerr wjoftimin e vlerésimit tatimor pér tatimpaguesit e
regjistruar né administratén tatimore qendrore.”

Gijithashtu pretendimi I subjektiti qe ka qene I paisur me “Defiese Tatimore” dhe se ka leshuar
“Deftese Tatimore™ per shitjet e kryera nuk qendron pasi referuar provave shkresore te
administruar prane DRT Fier, subjekti Shpres Guri ka kryer pagesen per terhegjen e “Defteses
Tatimore” ne daten 14.09.2015, date ne te cilen eshte bere edhe terhegja ¢ bllout te “defteses
tatimore”, e vertetuar kjo me “Flete Daljen” me nr.1050 dt.14.09.2015 ku vertetohet terheqja e
“bllokut te defteses tatimore” me nr. Serial 2884801 dt.2884812. Nderkohe qe Akt KOnstatimi
nr.serial 0529613 dhe Procesverbali me nr. Serial 0179160, mbajne daten 13.09.2015.

Subjekti Shpresa Guri, me shume mundesi me “Deftesat Tatimore™ te terhequra ne daten
14.09.2015, per te justifikuar Akt Padine, mund te kete bere shitje me date te meparshem, duke
bere keshtu shtremberim te fakteve dhe rrethanave, duke mashtruar me dashje Gjykaten dhe duke
akuduar per parregullsi te veprimeve nga ana e Inspektoreve te Drejtorise Rajonale Tatimore
Fier.

Vlen per tu theksuar se objekti I padise “Kundershtim Njoftim Vieresimi per Detyrimet
nr.25410 dt.14.12.2015 te Drejtorise Rajonale Tatimore Feir, vetem per gjoben ne vleren
50.000 leke, lene ne fugi me Vendimin nr.42336/1 dt.12.02.2016 te Drejtorise se Apelimit
Tatimor? eshte nje object I cili nuk legjitimohet te ngrihet ne kuptim te nenit nr.17 te ligjit
nr.49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin_e Givkatave Administrative dhe zgjidijen e
moamarrveshjeve administrative” dhe ne kuptim te neneve nr.31/32, te Kodit te Procedurave
Civile.

Zgjidhja ligjore

Gjykata ne lidhje me barren e proves , ka per reference nenin 35 te ligjit me nr. 49/2012”
Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve
administrative™Barra e proves ne te cilin citohet se :”1. Organi publik ka detyrimin té provojé
ligishmériné e aktit administrativ, kontratés administrative dhe té veprimit yetér adminisirativ, té
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nxjerré jo me kérkesé té paditésit, si dhe faktet qé ai ka parashtruar e ka véné né themel té
veprimtarisé sé kundérshtuar né gjykaté. %‘

Duke vler€suar né& térési rrethanat faktike t€ provuara n€ gjykim né&pérmjet provave
shkresore, théniet dhe p0h1met e paléve ndérgjyqése, t€ ¢muara né perpl.ﬁ}ge me nenet 10,11,12,
29, 213, 214, 246 e vijues dhe 253 e vijues t& KPrC dhe mbeshtetjen Tigjore t& padisé, si dhe
duke referuar n& hapésirén ligjoré q& krijon neni 16 i KPrC sipas t& cilit “Gjykata zgjidh
mosmarréveshjen né pérputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fuqz qé jané té
detyrueshme té zhatohen prej saj. Ajo bén njé cilésim té sakté té fakteve dhe ve igmeve gé lidhen
me mosmarréveshjen pa u lidhur me percala‘zmet qé mund 1€ propozojné p‘ql&f—s’ Sérrin né
konkluzionin se padia duhet rrezuar pér arsyet si mé& poshté vijon: e

Nga verifikimi i provave materiale te ndodhura prane Drejtorise rajonalegkats

rezulton se akti Administrativ Njoftim Vleresim nr. 25410 dt.14.12.2015 eshtéé};_;-
konform formes dhe procedures se kerkuar nga ligji procedurial dhe ai material.

ore Fier,

Kundershtimi i subjektit ne lidhje me Aktin Administrativ te sipercituar nuk ka baze
ligjore pasi Akt —Konstatim nr. Serial 0529613 dt.13.09.2015 dhe Proces —Verbali i Gjobes me
nr.serial 0179160 dt.13.09.2015 jane teresisht conform ligjit, keshtu kontrolli I ushtruar ne
tatimpaguesin Shpresa Guri, nga inspektoret e DRT Fier, eshte bere ne baze te Urdherit te Punes
me nr.12618 dt.13.09.2015. Ne akt konstsatim thuhet se subjekti ka kryer pagesen per instalimin
e paisjes fiskale ne daten 29.08.2015 por nuk eshte I paisur me Deftese Tatimore, dokumenti I
cili zvendeson kuponin tatimor per shitjet me leke ne dore, deri ne momentin e instalimit te
Kases Fiskale., dhe per pasoje nuk leshon deftese tatimoe per shitjet e kryera.

Ne zbatim te nenit 47, 54, te Ligjit nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne R.Sh” I
ndryshuar, si dhe te Udhezimit te Ministrit te Financave me nr.24 dt.02.09.2008 te dale ne zbatim
te tij, tatimpaguesi ka detyrimin ligjor per leshimin e kuponit tatimor percdo transaksion i cili
nuk paguhet nepermjet bankes dhe ne mungese te “kuponit” tatimor leshon “deftese tatimore”,
konkretisht ne ligj percaktohet:

47. Dokumentimi dhe mbajtja e t&€ dhénave nga tatimpaguesit e biznesit té vogél

“47.1.3 Personi i tatueshém shités me pakice, subjekt i taksés vendore mbi biznesin e vogeél dhe i
tatimit mbi te ardhurat, pér ¢do shitie ne njésité e shities me pakice, te kryer pér individé
konsumatore finale, éshté i detyruar te léshojé kupon tatimor me arke regjistruese dhe ne
mungese te saj déftesé tatimore.”

Neni 54 Kupeni tatimor

“54.3 Personat e tatueshém gé shesin mallra pér konsum final apo ofrojné shérbime, né njési té
pérhershme té hapura pér publikun duhet té instalojné pajisje fiskale dhe té léshojné kuponé
tatimoré. Kuponi tatimor léshohet ne dy kopje, njé nga te cilat éshté kopje letér qe i jepet klientit
konsumator te mallrave apo shérbimeve te blera dhe tjetra i mbetet vete personit te tatueshém ne
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Vg e
shiritin e kontrollit te arkés %@Sl‘ruese. Kuponi tatimor éshté dokumenti népérmjet te cilit

realizohet fransparenca e @ah@%@marrédhénier e ¢do biznesi me klientét e tij.
g \\p,:; —

JCHS
Pér personat e tarueshémn{g%@;v[gﬁ”‘kryejné furnizime té shérbimeve té natyrés bar-kafe, restorant,
mensa, ku konsumohen pije dhe ushqime, léshimi i kuponit tatimor duhet 1€ béhet né té njéjtin
moment me furnizimin e porosisé sé klientit.

54.5 Déflesa tatimore éshté e detyruar te léshohet edhe ne ¢do rast fjetér ge arkat regjistruese
apo pajisjet e Q(}Q fiskale, pér ¢farédo arsye qofte, nuk jané ne gjendje pune. Déftesa tatimore
léshohet ne dy kopje, njé nga te cilat i jepet klientit konsumator te mallrave apo shérbimeve te
blera dhe tjetra 51&% et ne bllokun e vete personit te tatueshém.”

Ne baze te detyrimi‘[}ﬂigj or te mesiperm, ne rast te moszbatimit te ligjit per leshimin e defteses
tatimore, tatimpaguesi penalizohet conform nenit 122 pika b e ligjit nr. 9920/2008 “Per
procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, ne te cilin percaktohet:

Sa me siper ne Ligjin 9920 Dt.19/05/2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise"

I ndryshuar neni 55, pika 1 1. Tatimpaguesit, qe kryejne garkullimin ¢ mallrave dhe te

sherbimeve, per te cilat pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te instalojne dhe

te perdorin sistemin fiskal, nepermjet perdorimit te pajisjeve flskale, per regjistrimin e pagesave

me para ne dore dhe per leshimin, ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor. Ndalohet

mbajtja apo perdorimi i pajisjeve fiskale dhe sistemeve te monitorimit te garkullimit, te

ndryshme nga ato te percaktuara ne kete ligj apo aktet nenligjore ne zbatim te ketij ligji
Megjithate ne nje situate te mungeses se kases fiskale ligji e ka te percaktuar qate se duhet te

zevendesohet per efekt te provueshmerise se sherbimit kundrejt klientit me deftese tatimore ¢

cila terhiget prane D.R.Tatimeve.Mungesa ¢ saj konsiderohet njelloj sikurse ne mungese te kases

fiskale.

Neni 122 “Kundérvajtjet administrative né pérdorimin e pajisieve fiskale, pér Iéshimin e

kuponave fiskalé e té biletave”

1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:

“b) nuk léshon kupon tatimor pér qarkullimin e realizuar té mallrave apo té shérbimeve, pér ¢do rast

konstatimi:

i) pér kontrollin e paré, me gjobé, né masén 200 000 (dyqind mijé) leké, pér tatimpaguesit e

regjistruar si subjekte t¢ tatimit mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 50000 (pesedhjete mijé) leké, pér

tatimpaguesit e tjeré;”

dh) nuk mban kontrollin e gjurmés sé kuponit tatimor né mjedisin e ofvimit té mallrave

apo té shérbimeve, me gjobé né masén 30 000 (tridhjeté mijé) lekeé;

Pretendimet e tij subjekti nuk I ka bazuar as ne ligj dhe as ne prova shkresore, ne asnje moment
ne kerkese padi subjekti nuk arguementon se ku konsiston parregullsia e akteve Administrative.
Subjekti kundershton Njoftim Vleresimin me nr.25410 dt.14.12.2015, duke pene I pasqarte se
cfare kerkon konkretisht.

Vlen per tu theksuar fakti se Njoftim Vleresimi nr.25410 dt.14.12.2015, eshte ne perputhje me
nenet 106 e ne vijim te Kodit Te Procedurave Administrative, per vlefshmerine e akteve dhe nuk
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A
ka baze ligjore per kundershtimin e tij, subjekti nuk i argumenton Abje’ism%ﬁf;etendzmet e tij,
keshtu me Kodin e Procedurave Administrative ne nenin 118, percak‘ehen rastet se kur Aktet
Administrative jane relativisht te pavlefshem:

Neni 118 Aktet administrative relativisht te paviefshme

“1. Aktet administrative do te quhen relativisht ie paviefshme, ne kuptimin € ketij Kodi, kur ato
Jane nxjerre ne kundershtim me ligjin, por megjithate nuk jane absolutisht e paviefshme”

Ndersa ne nenin nr.7 te Ligjit Per Kundravajtjet Administrative percaktohet: 3
Neni 7 Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjes

“1. Kompetenca pér konstatimin e kundérvajties, me pérjashtim té rasteve kur ligii parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posagém”™

Keshtu ne nenin nr.2 te ligjit “Per Procedurat Tatimore”, percaktohet se Administrata tatimore
eshte pergjegjse per zbatimin e ketij ligji.

Sipas Udhezimit nr. 16. dt. 03.05.2010, " Per administrimin dhe dokumentimin e
procedurave te pajisjeve fiskale", pika 19. Perdorimi i deftesave tatimore ne rastet
e mosfunksionimitte perkohshem te pajisjeve fiskale, percaktohet se: "Ne rastet e
mosfunksionimit te perkohshem te pajisjeve fiskale, te parashikuara ne vendimin e Keshillit te
Ministrave, tatimpaguesit jane te detyruar te perdorin deftesen tatimore per cdo shitje me pakice
ge realizojne. Blloku me deftesa tatimore do te furnizohet nga drejtorite rajonale tatimore dhe do
te jete me nr serial (modeli bashkangjitur udhezimit)".

Gjithashtu ne V.K.M nr. 781, dt. 14.11.2007, (i ndryshuar), pika 13.2, percaktohet se "
Shogerit e autorizuara per furnizimin dhe mirembajtjen e sistemeve dhe pajisjeve fiskale duhet te
sigurojne stafin teknik per mirembajtjen e tyre. Gjate mirembajtjes, tekniket e shogerive te
autorizuara mbajne procesverbal, ne dy kopje, ku pasqyrohen te dhenat rreth tatimpaguesit, 1 cili
ka pasur ankesa per parregullesi te pajisjeve fiskale. Procesverbalet i bashkangjiten hbnt te
mirembajtjes.

Mirembajtja e pajisjes fiskale, perfshire edhe mirembajtjen e memories fiskale, nuk mund
te zgjase me shume se dy dite nga data e paragitjes se ankeses per parregullsi. Per sa mesiper.

Nga sa mesiper lidhur me detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, referuar
Ligjit 9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore", neni 55 " Detyrimi per perdorimin e
pajisjeve fiskale", thekson: 1 .Tatimpaguesit, qe kryejne qarkullimin e mallrave dhe te
sherbimeve, per te cilat pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane te detyruar te fusin dhe te
perdorin sistemin fiskal, nepermjet perdorimit te pajisjeve fiskale, per regjistrimin ¢ pagesave me
para ne dore dhe per leshimin, ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor, si dhe Vendimi i
Keshillit te Ministrave nr.781, dt. 14.11.2007 pika 1 thuhet: "Te gjithe tatimpaguesit e shitjeve
me pakice, ge shesin mallra apo ofrojne sherbime ne mjedise, apo njesi te perhershme te hapura
per publikun, instalojne pajisje fiskale dhe leshojne kupone tatimor per cdo transaksion".
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Kontrolli I ushtruar we subiektin “Shpresa Guri” eshte ne perputhei me nenin 80 te Ligjit
nr.9920/2008 dhe :f§§f]1\rIF nr.24 dt.02.09.2008 “Per Procedurat Tatimore”, ne te cilin

percaktohet: It 2

80. Kontrolli tatimor

“80.1.1 Objektivi i kontrollit tatimor éshté sigurimi i plotésimit 1€ detyrimeve tatimore nga and e
tatimpaguesve né pérputhje me legjislacionin tatimor né fuqi, népérmjet zbulimit dhe
parandalimit 1€ shmangieve. ratimore dhe evazionit fiskal.

80.3 Kontrollet mnm&fe a}z&‘k

¢) Verifikimet ne vend.a'Kégo veriﬁkime te shkurtra synojné zbulimin ne kohe te shkeljeve qe kane
lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e personave te paregjistruar), me
pérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pullave fiskale ne mallrat e akcizés, me
dokumentimin e mallrave ne ruajtie, pérdorim dhe transport, me dokumentimin e shitjeve dhe
léshimin faturave tatimore, etj. Kéto verifikime kryhen pa njofitimin paraprak te personave fte
tatueshém, por vetém népérmjet prezantimit ne momentin e verifikimit, te dokumentit personal te
verifikuesit dhe urdhrin e dités, te leshuar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne
vend.”

Ndersa Njoftim Vleresimi me nr.25410 dt.14.12.2015 eshte ne perputhje me nent 68, 70 te Ligjit
nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne R.Sh” I ndryshuar, ne te cilet percaktohet:

Neni 68 Vlerésimi tatimor
“]. Vierésimi tatimor:

a) éshté llogaritja e detyrimit tatimor té tatimpaguesit nga administrata tatimore;
5. Administrata tatimore vileréson detyrimin tatimor té tatimpaguesit, né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit pérkatés. Vierésimi bazohet né: s
a) informacionin, qé pérmban deklarata tatimore e tatimpaguesit;
b) rezultatet e njé kontrolli, né pérputhje me kreun X té kétij ligji,

Drejtoria Rajonale Tatimore nuk eshte ne kundershtim me ligjin ne nxjerrjen ¢ NJoftim
Vleresimit Nr. 25410 dt.14.12.2015, pasi ne nenin nr.70 te ligjit “Per Procedurat Tatimore”
percaktohet e drejta e Administrates Tatimore Per nxjerrjen e Njoftim Vlersimit.

Neni 70 E drejta pér t& nxjerré njoftimin e vlerésimit tatimor
“1. Drejtoria rajonale tatimore nxjerr wjoftimin e vierésimit tatimor pér tatimpaguesit ¢
regjistruar né administratén tatimore gendrore.”
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Gjithashtu pretendimi I subjektiti qe ka gene I paisur me “Deffese Tatz;nore” dhe se ka leshuar
“Deflese Tatimore” per shitjet e kryera nuk qendron pasi referuar! %)rovave shkresore te
administruar prane DRT Fier, subjekti Shpres Guri ka kryer pagesen per"cerheq] eii & “Difteacs
. Tatimore” ne daten 14.09.2015, date ne te cilen eshte bere edhe terhegi@’e bllout te “defteses
tatimore”, e vertetuar kjo me “Flete Daljen” me nr.1050 dt.14.09.2015 ku vertetohet terhegja e
“bllokut te defteses tatimore™ me nr. Serial 2884801 dt.2884812. Nderkohe qe Akt KOnstatimi
nr.serial 0529613 dhe Procesverbali me nr. Serial 0179160, mbajne daten 13.09.2015.

Subjekti Shpresa Guri, me shume mundesi me “Deftesat Tatimore” te terhequra ne daten
14.09.2015, per te justifikuar Akt Padine, mund te kete bere shitje me daté t& maﬁiarshem duke
bere keshtu shtremberim te fakteve dhe rrethanave, duke mashtruar me daslgg“e Gjykdten dhe duke
akuduar per parregullsi te veprimeve nga ana e Inspektoreve te Dreﬁomse Raj tale Tatimore

s

Fier. <C

Gjykata ¢mon se aktet administrative objekt gjykimi nuk VIJIIE 2§, kundérshtim me
procedurén e pércaktuar né ligj duke i béré kéto n& kundérshtim me dispozitat ¢ Kodit t&
Procedurés Administrative si dhe t& Ligjit pér Kundravajtjet administrative. Gjykata nuk gjen
shkak ligjor per shfuqmmm e kétyre akteve administrative te palés se paditur.

Sa me sipér, gjykata krijoi bindjen se kérkesa padia subjekti Shpresa Guri &shté e pa

mbéshtetur né ligj dhe ne prova dhe, si rrjedhojé ajo duhet rrezuar.
y Vlen te theksohet se ku vendim ne mbeshtetje te nenit 45 te ligjit nr.49/2012 « Per
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative » nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare t& gjykatés administrative pér
padi me objekt:

b) kundérshtimin e aktit administrativ q& pérmban detyrim n& t& holla, me vlerd mé t&
vogél se njézetfishti i pagés minimale, né shkallé vendi;

Rezulton se ne rastin konkret masa e dénimit administrativ kundrejt paditet ka gene ne
masén 50.000 leke dhe pér rrjedhoje ndaj kétij vendimi nuk mund te kryhet ankim

PER KETO ARSYE :

Gjykata,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K.Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me nr.49/2012
nr.49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” :

VENDOSI:
-Rré€zimin e padisé.
-Shpenzimet gjygésore palés paditése.
-Ky vendim ne reference te nenit 45/¢ te ligjit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” &shté i formés se
prere.

U Shpall,ne Vlore sot me date 31.03.2016
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SEKRETA *mtﬂ GJYQTARI
Astrit Shema

SHPENEZIMET GIYQESORE
Takse padie 3000 leke I
Takse njoftimi 200 lek
Takse avokatic leke

Shuma totale 32000 leke
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